Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro, Manaus – AM. CEP: 69025-010 Fone: 55 92 98234-1140
www.ifam.edu.br – proreitoria_ppgi@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO / PPGI

EDITAL N° 007/2024/DPI/PPGI/IFAM - EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA DE PROJETOS PARA SUBMISSÃO
DE PROPOSTA INSTITUCIONAL À CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AÇÃO TRANSVERSAL/CT-

AGRO – 01/2024

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPGI), no uso de suas atribuições estatutárias,
torna público aos interessados o RESULTADO FINAL do Edital nº 006/2024-PPGI/IFAM – SELEÇÃO
INTERNA DE SUBPROJETO PARA SUBMISSÃO DE PROPOSTA INSTITUCIONAL À CHAMADA PÚBLICA
MCTI/FINEP/FNDCT – INFRAESTRUTURA PARA A AMAZÔNIA LEGAL 2024 – PRÓ-AMAZÔNIA
CAMPUS: ITACOATIARA

CAMPUS ÁREA SUBPROJETO
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

CCO
Desenvolvimento

Urbano
Sustentável

Estruturação dos laboratórios científicos e
tecnológicos do IFAM Campus Coari
visando a Desenvolvimento Urbano
Sustentável para promoção de cidades
inclusivas na  Amazônia

67,0 Classificado

CHUM
Agricultura

Sustentável e
Agroecologia

Fortalecendo o manejo dos recursos
Agroflorestais no Sul do Amazonas

61,5 Classificado

CHUM
Energias

Renováveis

Estudo comparativo de desempenho de
geração de energia fotovoltaica integrada à
edificação

60,6 Não Classificado*

CITA
Agricultura

Sustentável e
Agroecologia

Desenvolvimento Sustentável de Sistema
de Produção Consorciada de Café Robusta e
Açaí na Amazônia Ocidental

60,4 Classificado

CTAB
Agricultura

Sustentável e
agroecologia

Instalação de um laboratorio de analises
quimicas e fisicas de solo e água no alto
solimões-am

51,0 Classificado

CPRF
Agricultura

Sustentável e
Agroecologia

Análise do potencial dos resíduos orgânicos
para aumentar a produtividade agrícola na
amazônia

47,4 Classificado

CTEF
Não tem

identificação

Laboratório de estudos em Inteligência
Artificial, Análise de Dados e
Conectividade IoT para monitoramento
ambiental no Médio Solimões

- Não habilitado**

*Considerando o item 7.3 do edital.

**Considerando o item 5.1 do edital.

Paulo Henrique Rocha Aride

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 1.618, de 29 de agosto de 2023

http://www.ifam.edu.br/

		2024-08-12T17:57:45-0400
	PAULO HENRIQUE ROCHA ARIDE:02182767703
	Eu estou aprovando este documento